
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 16 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID 19. MISURE DI 
ATTENUAZIONE ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 6 DEL d.l. 25/05/2021, 
N. 73          

 
 

             L’anno duemilaventuno addi ventotto del mese di giugno alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. 
GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  16 del 28.06.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID 19. MISURE DI 

ATTENUAZIONE ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 6 DEL d.l. 25/05/2021, 
N. 73          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Visto l’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, che recita: 
 

“Art. 6 - Agevolazioni Tari  
   1. In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare 
l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle 
restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è  istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno,  un  fondo  con una dotazione di 600 milioni di euro  per  l'anno  2021,  finalizzato alla 
concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della 
legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della 
medesima legge, in favore delle predette categorie economiche.  
  2. Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del Ministro 
dell'interno  di  concerto  con  il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  in  sede  di 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del 
presente  decreto,  in  proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione  massima  
riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota  metodologica stima  TARI  e  
TARI  corrispettivo  -  del  decreto  del   Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con   
il   Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021.  
  3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle 
risorse assegnate, ai sensi  del  decreto di cui al comma 2, a  valere  su  risorse  proprie  o  sulle  
risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al decreto del 
Ministero dell'economia e delle  finanze,  di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 
aprile  2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri  a  carico  della rimanente platea 
degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle 
agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2.  
  4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, ovunque 
possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per   l'eventuale   presentazione   della 
comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie.  
  5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui al 
comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2020, n.  178 sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di cui 
all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228.  
  6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi 
dell'articolo 77.”; 

 
Considerato opportuno stabilire che dette somme: 
 

 dovranno essere destinate alle utenze non domestiche: 
- alle attività economiche sospese o limitate nel 2020/2021 per effetto di appositi provvedimenti 

delle Autorità Governative o Regionali, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 per 
un periodo che verrà quantificato con successivo provvedimento da emanare non appena si avrà 
la giusta quantificazione dei trasferimenti erariali necessari (vedasi delibera n. 9 del 29/04/2020 
di riconoscimento di ristoro per i primi mesi di look down anno 2020). 

-  dovranno essere destinate alle utenze domestiche: 
ulteriore riduzione, oltre al 15% già riconosciuto, per le utenze domestiche tenute  a disposizione 
per uso stagionale o altro uso non continuativo che verrà quantificato con successivo 
provvedimento da emanare utilizzando i trasferimenti erariali ancora  a disposizione relativi 
all’anno 2020. La presente riduzione potrà sommarsi alla riduzione in essere per le utenze di cui 
sopra ma non a riduzione di altra natura già riconosciute, e per tale ragione verrà applicata la più 
favorevole all’utente; 
 

 la destinazione avverrà sotto forma di ristoro con  riduzione della parte variabile calcolata sulle 
tariffa 2021 da iscrivere a ruolo 2021; 

 la definizione dei parametri e dei criteri di applicazioni di dette agevolazioni viene demandata a 
provvedimenti successivi;  

 per fruire della riduzione non si terrà conto di eventuali morosità pregresse; 



 

 

 
 

 
Considerato di demandare altresì con successivo provvedimento anche da adottare da parte della Giunta 
Comunale,  l’opportunità di riconoscere agevolazioni in  relazione alle risorse di cui ai fondi vincolati nel 
risultato di amministrazione 2020 (destinati al medesimo scopo e quantificati con D.M. MEF 1.4.2021) e in 
base alla quota 2021 divulgata dal MEF con elenco del 28/05/2021 del tutto da confermare o altro da un 
apposito provvedimento  secondo parametri e criteri demandati a provvedimenti; 
 
Udita la proposta del Sindaco e del Responsabile del Servizio come riportato nel verbale della seduta 
consigliare del 28/06/2021; 

 
Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile di servizio, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 15.12.1997, n. 446; 
Vista la Legge 147/2013; 
Con voti unanimi espressi in forma palese dai consiglieri, in video conferenza, previa singola 
chiamata nominale  

 
                                                                                          DELIBERA 
 
1. di stabilire così come indicato in premessa l’utilizzo delle somme di cui all’art. 6 del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73, per riduzioni della TARI dovuta per l’anno  2021, per le categorie economiche interessate   
dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle limitazioni nell'esercizio delle rispettive attività, (utenze 
cosiddette non domestiche) e le somme di cui al D.M. 1.4.2021 vincolate in avanzo di amministrazione 
2020, per concessione di ulteriore riduzione, oltre al 15% già riconosciuto, alle utenze (cosiddette 
domestiche) tenute  a disposizione per uso stagionale o altro uso non continuativo; 
 

2.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 del D.Lgs. 
446/1997 ed avvalendosi della potestà di cui al comma 660 dell'articolo 1 della legge 147/2013 ha natura 
regolamentare; 

 
3. di demandare a successivo provvedimento, da adottare anche dalla Giunta Comunale, non appena il 

trasferimento per l’anno 2021, sarà determinato con apposito provvedimento necessario all'esecuzione 
del presente provvedimento; 

 
4. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente esecutiva per 

l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 

 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.07.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.06.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.07.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


